
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

                                                                                                                          №            

 

 

О внесении изменений постановление администрации города Мурманска 

от 30.05.2012 № 1159 «Об утверждении реестра услуг, предоставляемых по 

обращениям заявителей в муниципальном образовании город Мурманск»  

 (в ред. постановлений от 28.08.2012 № 2104, от 14.12.2012 № 2982,               

от 05.03.2013 № 442, от 23.07.2013 № 1870, от 09.10.2013 № 2789,                    

от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 № 601, от 22.04.2014 № 1140,                     

от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124, от 30.10.2014 № 3608,                           

от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583, от 04.06.2015 № 1458,                     

от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720, от 24.11.2015 № 3247,                   

от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482, от 07.10.2016 № 3021,                     

от 10.01.2017 № 13, от 03.04.2017 № 892, от 04.08.2017 № 2571,                         

от 16.10.2017 № 3362, от 13.03.2018 № 605, от 10.07.2018 № 2070,                    

от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 № 3964, от 13.03.2019 № 910,                     

от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565, от 31.10.2019 № 3622,                  

от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225, от 01.10.2020 № 2252,                     

от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления от 12.07.2021 № 1848),                  

от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158, от 09.06.2022 № 1544,                          

от 01.09.2022 № 2462, от 12.12.2022 № 3986, от 18.04.2023 № 1427,                   

от 12.05.2023 № 1689, от 14.07.2023 № 2565, от 28.09.2023 № 3348,                   

от 14.05.2024 № 1730, от 25.09.2024 № 3158, от 28.05.2025 № 2596,                      

от 21.10.2025 № 5926)  

 

 

В целях упорядочения муниципальных правовых актов и приведения их в 

соответствие с действующим законодательством  п о с т а н о в л я ю:  

 

 1. Внести в постановление администрации города Мурманска                           

от 30.05.2012 № 1159 «Об утверждении реестра услуг, предоставляемых по 

обращениям заявителей в муниципальном образовании город Мурманск» (в ред. 

постановлений от 28.08.2012 № 2104, от 14.12.2012 № 2982, от 05.03.2013 № 442, 

от 23.07.2013 № 1870, от 09.10.2013 № 2789, от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 

№ 601, от 22.04.2014 № 1140, от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124,                               

от 30.10.2014 № 3608, от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583, от 04.06.2015 

№ 1458, от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720, от 24.11.2015 № 3247,                 

от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482, от 07.10.2016 № 3021, от 10.01.2017 

 



2 

№ 13, от 03.04.2017 № 892, от 04.08.2017 № 2571, от 16.10.2017 № 3362,                           

от 13.03.2018 № 605, от 10.07.2018 № 2070, от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 

№ 3964, от 13.03.2019 № 910, от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565,              

от 31.10.2019 № 3622, от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225, от 01.10.2020  

№ 2252, от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления от 12.07.2021 № 1848),             

от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158, от 09.06.2022 № 1544, от 01.09.2022 

№ 2462, от 12.12.2022 № 3986, от 18.04.2023 № 1427, от 12.05.2023 № 1689,           

от 14.07.2023 № 2565, от 28.09.2023 № 3348, от 14.05.2024 № 1730, от 25.09.2024 

№ 3158, от 28.05.2025 № 2596, от 21.10.2025 № 5926) следующие изменения: 

- пункт 6 изложить в новой редакции: 

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Могилу В.В.». 

2. Внести в реестр услуг, предоставляемых по обращениям заявителей в 

муниципальном образовании город Мурманск, утвержденный постановлением 

администрации города Мурманска от 30.05.2012 № 1159 (в ред. постановлений 

от 28.08.2012 № 2104, от 14.12.2012 № 2982, от 05.03.2013 № 442, от 23.07.2013 

№ 1870, от 09.10.2013 № 2789, от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 № 601,                   

от 22.04.2014 № 1140, от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124,                               

от 30.10.2014 № 3608, от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583, от 04.06.2015 

№ 1458, от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720, от 24.11.2015 № 3247,                 

от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482, от 07.10.2016 № 3021, от 10.01.2017 

№ 13, от 03.04.2017 № 892, от 04.08.2017 № 2571, от 16.10.2017 № 3362,                           

от 13.03.2018 № 605, от 10.07.2018 № 2070, от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 

№ 3964, от 13.03.2019 № 910, от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565,              

от 31.10.2019 № 3622, от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225, от 01.10.2020  

№ 2252, от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления от 12.07.2021 № 1848),             

от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158, от 09.06.2022 № 1544, от 01.09.2022 

№ 2462, от 12.12.2022 № 3986, от 18.04.2023 № 1427, от 12.05.2023 № 1689,           

от 14.07.2023 № 2565, от 28.09.2023 № 3348, от 14.05.2024 № 1730, от 25.09.2024 

№ 3158, от 28.05.2025 № 2596, от 21.10.2025 № 5926) (далее - реестр), следующие 

изменения: 

1.1. Подпункт 3) столбца 3 подпункта 3.3 пункта 3 раздела I реестра 

изложить в новой редакции:  

«3) постановление администрации города Мурманска от 05.12.2011              

№ 2422 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация мероприятий по текущему ремонту 

квартир ветеранам Великой Отечественной войны, участникам специальной 

военной операции». 

1.2. Подпункт 3) столбца 3 подпункта 3.6 пункта 3 раздела I реестра 

изложить в новой редакции: 

 «3) постановление администрации города Мурманска от 21.02.2012 № 360 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Назначение пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим органов местного самоуправления муниципального образования 

город Мурманск». 

 



3 

1.3. Подпункты 2) и 3) столбца 3 подпункта 3.8 пункта 3 раздела I реестра 

изложить в новой редакции: 

«2) постановление Правительства Мурманской области от 28.02.2012          

№ 58-ПП «О мерах по реализации статьи 15.1 Закона Мурманской области            

от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений 

в Мурманской области»; 

3) постановление администрации города Мурманска от 13.02.2013 № 288 

«Об определении уполномоченных органов администрации города Мурманска 

на принятие решения о постановке на учет и по учету многодетных семей в целях 

бесплатного предоставления в собственность земельных участков, по 

бесплатному предоставлению в собственность многодетным семьям земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, на территории 

муниципального образования город Мурманск»;». 

1.4. Подпункт 4) столбца 3 подпункта 3.9 пункта 3 раздела I реестра 

изложить в новой редакции: 

«4) постановление администрации города Мурманска от 12.07.2021              

№ 1846 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно». 

1.5. Подпункт 3) столбца 3 подпункта 5.37 пункта 5 раздела I реестра 

изложить в новой редакции: 

«3) постановление Правительства Мурманской области от 27.04.2023          

№ 317-ПП «О некоторых вопросах реализации Закона Мурманской области         

от 27.12.2021 № 2723-01-ЗМО «О содействии развитию льготного ипотечного 

кредитования и мерах государственной поддержки по улучшению жилищных 

условий граждан в Мурманской области» и о внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Мурманской области»;». 

1.6. В столбце 2 подпункта 7.15 пункта 7 раздела I реестра наименование 

услуги изложить в следующей редакции: 

«Выдача разрешения на осуществление земляных работ на территории 

муниципального образования город Мурманск». 

1.7. Подпункт 1.15 пункта 1 раздела IV реестра исключить. 

1.8. Столбец 3 подпункта 7.5 пункта 7 раздела IV реестра дополнить новым 

подпунктом 3) следующего содержания: 

«3) постановление администрации города Мурманска от 30.09.2024              

№ 3212 «Об утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги «Предоставление выплаты на приобретение 

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 

погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому 

обеспечены ипотекой». 

1.9. Столбец 3 подпункта 7.6 пункта 7 раздела IV реестра дополнить новым 

подпунктом 3) следующего содержания: 

«3) постановление администрации города Мурманска от 30.09.2024              

№ 3213 «Об утверждении административного регламента предоставления 



4 

государственной услуги «Сокращение срока действия договора найма 

специализированного жилого помещения». 

1.10. Столбец 3 подпункта 7.7 пункта 7 раздела IV реестра дополнить 

новым подпунктом 5) следующего содержания: 

«5) постановление администрации города Мурманска от 24.06.2025               

№ 3241 «Об утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги «Предоставление свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение жилого помещения в Мурманской 

области». 

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем 

администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

3.  Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Могилу В.В.   

 

 

 

Глава  

города Мурманска                   И.Н. Лебедев 


